3

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в государственную программу Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 29 августа 2018 года № 360 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от            30 декабря 2019 года № 531, от 27 апреля 2020 года № 129, от 26 декабря 2020 года № 595, от 11 мая 2021 года № 169).
Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация
и государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края
от 29 августа 2018 года № 360
1. В паспорте государственной программы:

1) в позиции «Этапы и сроки реализации программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию программы составляет  74627,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 11644,6 тыс. руб.;

2019 год – 10564,4 тыс. руб.;

2020 год – 11525,2 тыс. руб.;

2021 год – 9585,8 тыс. руб.;

2022 год – 9368,9 тыс. руб.;

2023 год – 7314,8 тыс. руб.;

2024 год – 7362,8 тыс. руб.;
2025 год – 7260,7 тыс. руб.

Объем финансирования из средств федерального бюджета составляет 21485,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 836,3 тыс. руб.;

2019 год – 1934,5 тыс. руб.;

2020 год – 3127,8 тыс. руб.;

2021 год – 4012,9 тыс. руб.;

2022 год – 3208,8 тыс. руб.;

2023 год – 3728,6 тыс. руб.;

2024 год – 2834,2 тыс. руб.
2025 год – 1802,1 тыс. руб.»;

3) позицию «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации  программы» изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации  программы

	Реализация мероприятий программы позволит достичь к 2024 году следующих показателей конечных результатов:

доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального и регионального значения, расположенных на территории Забайкальского края, увеличится до  35 %;

доля объектов культурного наследия, информация о которых подготовлена для внесения в электронную базу данных единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в общем количестве объектов культурного наследия федерального и регионального значения, расположенных на территории Забайкальского края, увеличится до  100 %;

доля восстановленных воинских захоронений увеличится до 100 %;

           увеличение к 2030 году доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, до 15 процентов.».

2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы реализации государственной программы» государственной программы дополнить абзацем следующего содержания:
«В рамках реализации государственной программы проводится работа по  поддержке развития добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере сохранения объектов культурного наследия народов Российской Федерации.».
3. Раздел 2 «Перечень приоритетов государственной политики в сфере реализации государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:

«Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» определены следующие национальные цели в области культуры:

возможности для самореализации и развития талантов с показателем «увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, до 15 процентов.».

4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

5. Раздел 6. Перечень показателей конечных результатов государственной программы, методики их расчета и плановые  значения по годам реализации государственной программы

6. В подпрограмме «Возрождение исторических населенных мест Забайкалья»:

1) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» паспорта цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

7. В паспорте обеспечивающей подпрограммы:

1) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) позицию  «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет  73874,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –  11644,6 тыс. руб.;

2019 год –  10533,1 тыс. руб.;

2020 год – 11421,3 тыс. руб.;

2021 год – 9428,5 тыс. руб.;

2022 год – 9207,6 тыс. руб.;

2023 год – 7117,8  тыс. руб.;

2024 год – 7260,7  тыс. руб.;

2025 год – 7260,7  тыс. руб.

Объем финансирования из средств федерального бюджета составляет 12247,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 836,3 тыс. руб.;

2019 год – 1444,5 тыс. руб.;

2020 год – 1499,4 тыс. руб.;

2021 год – 1548,6 тыс. руб.;

2022 год – 1578,2 тыс. руб.;

2023 год – 1736,5 тыс. руб.;

2024 год – 1802,1 тыс. руб.;
2025 год – 1802,1 тыс. руб.».

8. В паспорте подпрограммы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 752,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 31,3 тыс. руб.;

2020 год – 103,9 тыс. руб.;

2021 год – 157,3тыс. руб.;

2022 год – 161,3 тыс. руб.;

2023 год – 197,0 тыс. руб.;

2024 год – 102,1 тыс. руб.

Объем финансирования из средств федерального бюджета составляет 9237,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 490,0 тыс. руб.;

2020 год – 1628,4 тыс. руб.;

2021 год – 2464,3 тыс. руб.;

2022 год – 1630,6 тыс. руб.;

2023 год – 1992,1 тыс. руб.;

2024 год – 1032,1 руб.».

4. Приложение № 1 к государственной программе изложить в следующей редакции: